
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind darea în folosință gratuită a bunurilor achiziționate în cadrul proiectului “Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant de pe raza 

municipiului Calafat, judetul Dolj”,  

cod F-PNRR-Dotari-2023-6051 în cadrul PNRR/Componenta C15: Educație  

 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința extraordinara din data de 10.06.2025; 

       Analizând Proiectul de hotărâre privind darea în folosință gratuită a bunurilor 

achiziționate în cadrul proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente 

digitale a unitatilor de invatamant de pe raza municipiului Calafat, judetul Dolj”,  

cod F-PNRR-Dotari-2023-6051 în cadrul PNRR/Componenta C15: Educație , din initiativa 

primarului municipiului Calafat, referatul primarului inregistrat sub nr. 16087/28.05.2025, 

raportul intocmit de catre compartimentul Programe europene - investitii, inregistrat sub nr. 

16146/28.05.2025; 

- Ghidului solicitantului aprobat prin ordinul de ministru nr. 6423/19.12.2022, modificat prin 

Corigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023, pentru apelul de proiecte PNRR: Dotarea 

cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe gestionat de Ministerul Educației în calitate de coordonator de reforme și investiții 

finanțate prin PNRR,  

 

- Contractul de finanțare pentru proiectul  “Dotarea cu mobilier, materiale didactice si 

echipamente digitale a unitatilor de invatamant de pe raza municipiului Calafat, judetul Dolj”,  

cod F-PNRR-Dotari-2023-6051 în cadrul PNRR/Componenta C15: Educație,  

-avizele comisiilor de specialitate; 

-prevederile art.129, alin.(7), lit.c) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul administrativ; ale art.19, 

alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioareale Legii nr. 368/2022, privind bugetul de stat pe anul 2023. 

 

In temeiul art.139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită pe durata implementării proiectului “Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant de pe raza 

municipiului Calafat, judetul Dolj”, cod F-PNRR-Dotari-2023-6051 respectiv până cel târziu 

la data de 30.09.2025, a bunurilor aflate în domeniul privat al Municipiului Calafat care au 

fost achiziționate prin proiect, către beneficiarii finali, respectiv unitățile de învățământ de pe 

raza municipiului Calafat, județul Dolj (Liceul Tehnologic „Ștefan Milcu” Calafat, Liceul 

Teoretic „Independența” Calafat, Școala Gimnazială „Constantin Gerotă” Calafat și Școala 

Gimnazială „Gheorghe Brăescu” Calafat) cu scopul utilizării acestora exclusiv pentru activități 

didactice, sportive și extrașcolare așa cum este prevăzut în Anexa 1 - 12 la prezenta hotărâre 

care face parte integrantă din aceasta.  

 

Art. 2. Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1, se vor încheia contracte de comodat 

între Municipiul Calafat și beneficiarii finali, respectiv unitățile de învățământ  Liceul 

Tehnologic „Ștefan Milcu” Calafat, Liceul Teoretic „Independența” Calafat, Școala 

Gimnazială „Constantin Gerotă” Calafat și Școala Gimnazială „Gheorghe Brăescu” Calafat . 



 

 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul cadru de contract de comodat în temeiul căruia se va transmite dreptul de 

folosință gratuită a bunurilor menționate la art. 1, acesta constituind Anexa 13 la prezenta hotărâre și 

făcând parte integrantă din aceasta.  

 

(2) Drepturile și obligațiile părților, modalitățile de răspundere și sancțiunile sunt prevăzute în modelul 

de contract de comodat ce urmează a fi încheiat.  

 

Art. 4. Predarea și primirea bunurilor se va realiza prin proces-verbal de predare-primire realizate 

distinct, pentru fiecare tip de bunuri si pentru fiecare unitate de invatamant, în maxim 5 zile lucrătoare 

de la data semnării contractelor de comodat sau de la achiziția acestora.  

 

Art. 5. Se mandatează domnul Cotea Mihai, în calitate de Primar al Municipiului Calafat, să semneze 

în numele și pentru Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Calafat, contractele de folosință 

gratuită ce urmează a fi încheiate cu instituțiile menționate la art. 1.  

 

 

 

       Președinte de ședință,    Contrasemnează pentru legalitate, 

           Fera Mărioara                                Secretar general, Colină Maria 

 

 

 

 

Nr.59 

din 10.06.2025 

 



 



 



 



 


